Ao considerar que o Brasil comporta 69.017.704  famílias (BRASIL, 2018), verifica­se que em 
torno de 46% delas são famílias de baixa renda inscritas no Cadastro Único, sendo que em torno de 27% das 
famílias do Brasil estão em situação de extrema pobreza, o que significa que seus membros dispõem de 
menos de R$178 (cento e setenta e oito reais) por mês.   O número total de famílias é um dado de 2018, 
infelizmente o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) não possui dados mais recentes. Dados 
do  Cadastro  Único  podem  ser  acessados  no  portal 
https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/RIv3/geral/relatorio.php#.